⁶⁰ Ibidem, teste *Pigocius*: « Ego scio quod Wizemannus Vico Atesi levabat domum per defensionem in Vico Atesi de foris a castello et eam fossato circumdaverat »; teste *Morandus*: « Ego scio quod Wizemannus de Vico Athesi faciebat facere fossatum circa suum casamentum in Vico Athesi » (vedi anche, avanti, la nota 94).

⁶¹ Pergamena 134, cit. (sopra, n. 25), teste *Marchesius*: « Ego scio quia iam fuit L anni et plus [quindi intorno al 1147] quod vidi dominum Godum Advocatum habere bonam domum plana palleatam in capite pontis Vicoate-sis a pedem Turmenum, et morabat ibi Liupolinus homo ipsius Godi, et erat ibi fossatum, et bona sepi ramponata cum agozonis de foris ibi erat circa illam domum, et non vidi ibi domum per defensionem ».

⁶² Ibidem, teste *Cicherius* (a proposito del medesimo edificio di cui alla nota precedente): « Facit istud edificium de quo lis est de foris a villa Vico-atesis et habebat ibi domum planam palleatam et de antea arva, et circa ipsam domum habebat bonum fossatum, et super illud fossatum sepem de spinis et vineis, et duas trabes super fossatum, et super illas trabes tenebat unum gradicum causa intrandi et exeundi, quia ibi custodiebat casalem domini Godi, et in sero trahebat gradicum intus, et habebat ibi super fossatum quatuor forcillas non multum altas et ibi gradicios habebat super, in quibus quinque in nocte iacebant. Aliam domum per defensionem nunquam ibi vidi ».

⁶³ Pergamena 133, cit., teste *Tinaldus*: « Et scio quod [l'abate] mihi interdixit ne ego ibi facerem domum altam »; teste *Adolinus*: « Dixit quod cum Alberto de Marchisio et cum Facino volebat facere unam domum defendentem in Vico Atesi...; scio quod lignamen fuit postea adunatum Vico Atesi prope ecclesiam S. Michaelis et Albertus de Marchisio fecit ibi incipere edificare illam domum » (vedi anche, avanti, la n. 94).

⁶⁴ Vedi sopra le note 24, 27, 28, 30, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 54, 56, 57.

I vocaboli con cui vengono indicati i nostri manufatti sono talvolta generici e non qualificanti, come *munitio*, *forticia*, *forcia*, *edificium*⁶⁵; più specifici appaiono *turris*⁶⁶ e il meno frequente *casaturris*⁶⁷, cui si alternano espressioni come « *domus pro defensione* », « *domus per batallam* »⁶⁸, « *domus alta* »⁶⁹, « *domus de forcia* »⁷⁰, le quali tutte esprimono il carattere ad un tempo abitativo e difensivo dell'edificio, mettendone in evidenza ora l'aspetto fisico (altezza, robustezza) ora la funzione cui è destinato.

Le descrizioni che abbiamo della prima casa forte costruita a Vigasio intorno al 1140 ci danno in realtà un'immagine piuttosto modesta di quella che, ad ogni modo, era pur sempre una dimora fortificata. Innanzitutto, per quanto *bona* essa apparisse, si trattava di una comune casa di campagna ad un solo piano (*plana*) e coperta di paglia; la circondava però un fossato, definito *fossadellum* o *bonum fossatum*. Vi si accedeva attraverso un ponte costituito da due travi e da un graticcio, da ritirarsi nelle ore notturne; in tempo di guerra altri graticci, sostenuti da quattro *forcelle* « non molto alte », assolvevano la funzione di rudimentale cammino di ronda ospitando la notte sino a cinque uomini⁷¹.

Non del tutto concordi sono le affermazioni dei testi sul rimanente apparato difensivo: secondo uno « non vi era né belfredo né bertesca », per un altro, al contrario, « vi era una bertesca sopra la porta »; tutti concordano però nell'affermare che intorno alla casa, oltre al fossato, si trovava una *spinata*, vale a dire una « buona siepe rampognata dalla quale sporgevano spuntoni aguzzi » (« *cum agozonis de foris* »). Il fosso e la siepe spinosa, secondo tre dei testi, non erano

⁶⁵ Vedi, ad esempio, sopra, le note 20, 22, 24, 31, 34, 37, 45, 55.

⁶⁶ Vedi sopra le note 21, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 44, 46, 49, 50, 51, 54, 55, 57, 75, 107.

⁶⁷ Vedi, sopra, le note 21, 27, 30, 32, 43, 44, 52.

⁶⁸ Vedi, sopra, le note 23, 24, 38, 41, 46, 48, 60, 61, 62, 71, 72, 76, 95.

⁶⁹ Vedi, sopra, le note 22, 27.

⁷⁰ Vedi, sopra, la nota 47.

⁷¹ Vedi, sopra, le note 61 e 62, e inoltre: pergamena 134, cit., teste *Armedia*: « Dominus Godus habebat unam casellam planam paleatam in isto loco ubi dominus Nicolaus edificare volebat, et habebat unum fossadellum de antea, et super fossadellum illum erat unum gradizium unde homo intrabat...; et non erat ibi belfredum vel bertesca. Scio quod postea per werram Mantuanorum fuere ibi forcelle IIII aficte et ibi super erat una gratis et homines stabant super ad waitam propter predictam werram; et scio quod tunc erat una spinata circa sicut solet esse circa domos que stant in omni parte; domum per defensionem unquam ibi vidi nec ibi fuit quod vidisse ».

tali da differenziare la casa dalle altre abitazioni isolate che sorgevano nella zona e, in complesso, non si poteva per loro parlare di una « domus per defensionem ». Occorre però tenere presente che i testi interrogati sono a discarico e che quindi essi cercano di minimizzare il valore difensivo delle strutture descritte. Un quarto teste afferma, per contro, che sul posto non aveva visto nessun'altra « domum per defensionem », ammettendone perciò, indirettamente, quel carattere che gli altri negavano ⁷².

Si deve ad ogni modo concludere che mancava al fabbricato la qualità di « casa alta »; l'elevazione consisteva unicamente nelle torcelle che i testi si preoccupano appunto di definire come « non molto alte »; l'aspetto militare è dato soprattutto dal fossato con ponte retraibile (non levatoio), dalla spinata e dalla presenza di almeno una bertesca — forse rudimentale caditoia — sopra la porta d'ingresso.

Non è possibile sapere se alcuni degli altri tentativi di costruire una casa forte in Vigasio si riferissero ad un edificio come quello appena descritto, l'abate di S. Zeno interviene infatti con tale prontezza da cogliere sempre i lavori nella loro fase iniziale: egli fa spiannare la casa con fossato che « il gastaldo di Facino » si costruiva presso la chiesa di S. Michele, così come impedisce a *Wizemannus* di scavare un fossato attorno al suo *casamentum*, destinato ad accogliere una « domus per defensionem »; allo stesso modo viene bloccata sul nascere la costruzione per la quale Alberto de Marchisio aveva appena radunato i materiali ⁷³. Ma un tale *Tinaldus* asserisce che l'abate gli aveva impedito di fare ivi una « casa alta » ⁷⁴, e di questo tipo si deve normalmente intendere che fossero le case contestate poiché, nel corso del processo, la domanda rivolta ad alcuni testi verte sul diritto di « levare turres et domus altas » ⁷⁵; da parte sua

⁷² Ibidem, teste *Albertus Gatus* (riferisce in gran parte le stesse cose già dette da altri aggiungendo) « una bertesca erat ibi super portam et sepiis erat circa sicut solet esse circa domos que sunt in omni parte, et nunquam vidi domum per batallam » (vedi anche, sopra, la nota 62).

⁷³ Vedi, sopra, le note 59, 60, 63.

⁷⁴ Vedi, sopra, la nota 63.

⁷⁵ Pergamena 133, cit., il teste *Frisonus* « interrogatus si scit quod consuetudo est per Veronam et Veronensem quod homines solent levare turres et domos altas super suum alodium », risponde: « Bene scio quod homines in civitate ista solent levare turres et domos » senza che alcuno lo impedisca, « et in villa et in civitate sicut fuit factum Naimerino et Musolino »; ma « in villis que sub dominis sunt pro iurisdictione non credo hoc fieri sine parabola et voluntate dominorum ».

l'abate vietava di costruire in Visagio « turrim vel domum pro defensione »⁷⁶.

Per quanto non si faccia alcuna distinzione giuridica precisa fra l'uno e l'altro edificio, i dati disponibili consentono di concludere che vi fu un modello primitivo di casa forte rurale in cui il carattere difensivo era essenzialmente fornito dall'apparato periferico (fosso e *spinata*); accanto ad esso se ne affermò però ben presto un altro tipo caratterizzato dall'altezza del manufatto, il quale si avvicinava quindi ad una torre. Ciò non significa che si trascurasse il fosso, che rimaneva, a quanto sembra, il primo lavoro in ordine di tempo di chi, a Vigasio, intraprendeva la costruzione di una casa forte.

Una certa varietà sinonimica si osserva nel diploma del 1178 per il conte di Verona, con il quale si vieta di costruire « turrim vel casamentum (assai verosimilmente da emendare in *casaturrim*) vel dillionem seu belfredum »⁷⁷; a ciascuna di tali denominazioni è possibile corrispondessero tipi edilizi differenziati: nei primi due prevalevano probabilmente le caratteristiche residenziali, negli ultimi quelle militari. Di fatto nei centri abitati rurali — non diversamente da quanto avveniva in città — i contemporanei avvertivano una differenza piuttosto sottile fra « case alte », « case con torri », « torri », « case-torri » e « case merlate »⁷⁸, che a noi risulta difficile cogliere in tutte le sue sfumature.

Sui materiali impiegabili nella costruzione mette l'accento nel 1184 il diploma di Federico I per il vescovo Ognibene: si poteva trattare di fortificazioni « de muro » (probabilmente da intendersi « di mattoni »), di pietra, di terra, di legno⁷⁹. L'uso del legname appare nel Veronese molto frequente. Abbiamo visto che di solo le-